سپس به تهران عزیمت کرد و «بصفت طلاب دینی پیوست. وی مدتی از عمر خود را صرف تحصیل علوم قدیمه: فقه، اصول، صرف و نحو، معانی و بیان و.. متعلق کرد. در ضمن تحصیل «به اشعار متقدمین علاقمند شد و گهگاهی نیز اشعاری می سرود.» (یادداشت های میرزا اسماعیل جنگلی - ص ۵)

در سال ۱۲۸۵- (۱۹۰۶ م.) یعنی قبل از تولد، پس از اینکه علاء الدوله حاکم تهران «حاج سید هاشم قندی» را بچوب بست و بازرگانان پایتخت به حضرت عبدالعظیم پناهنده شدند. میرزا کوچک نیز در رشت با تفاق عده ای که با او همعقیده بودند، تبلیغاتی را بین طلاب و اهالی رشت آغاز کرد.

در صفحه ۱۳

انقلاب اسلامی

هجرت

در سال ۲۰۱۰، محافظه کاران جدید هنوز رؤیای «تغییر رژیم» ایران را در سر داشتند. از دید آنها، ایران یکی از سه کشور شری بود که بوش تعیین کرده بود. محافظه کاران جدید و بیشتر مطبوعات آمریکا، احمدی نژاد، با تقلب در انتخابات ژوئن ۲۰۰۹ (خرداد ۱۳۸۸)، ریاست جمهوری را دزدیده بود. فریدمن نوشت: «بناظر من، «انقلاب سبز» در ایران بیشترین اهمیت را دارد. جنبش خودجوش بخاطر دموکراسی بود که در خاورمیانه روی می داد. دهه ها بود که این منطقه چنین جنبشی را به خود ندیده بود. این جنبش سرکوب شد اما از میان نمی رود و سرانجام پیروز می شود.

در این راه کوچک خان متوجه شد که هم سفر محترمش در اقدام به قیام نظر خاصی را تعقیب می نماید ناچار پس از آنکه حوادث ناگواری را تحمل نمود از رفیق مزبور جدا شد و از تنکابن برای مرکز عملیات منصرف در رجب ۱۳۳۳ قمری (۱۲۹۸ ص ۱۹۱۵ م) به رشت ورود کرد... (۴). خواهر زاده میرزا بدون اینکه نام این چهار نفر و با شخصی که «نظر خاص» ی داشته و احتمالاً باید این شخص از طرفداران عثمانی باشد - ببرد، علت عزیمت او را به رشت نوشته است.

ورود میرزا کوچک خان و دکتر حشمت به رشت، مخفیانه صورت گرفت.

او نیز با عده کثیری از مشروطه خواهان به شهینداری عثمانی در رشت متحصن گردیدند. با اینکه پس از تحصن آنان، شهینداری در محاصره قوای چریک حاکم بود، با اینحال همه شب میرزا پنهانی از کنسولگری خارج می شد و با دیگر آزادگان تماس می گرفت. در این ایام در رشت حوادثی روی داد که منجر به خشم و شورش همگانی شد:

۱- روز ۲۳ بهمن ۱۲۸۶ - (یکم محرم ۱۳۲۶ - ۱۳ فوریه ۱۹۰۸)

یکی از آزادگان تبریزی به وسیله مستبدین در رشت ترور شد.

۲- این اقدام مستبدین سبب قیام عمومی علیه دستگاه حکومتی شد که شش روز بعد عملاً آغاز گردید. در این شورش آقانالا خان سردار حاکم گیلان در باغ مدیریه رشت به قتل رسید و سایر باغخانه ها و قوای چریک مستبدین بفرماندهی سردار امجد، متلاشی شد و مهمات فراوانی بدست مشروطه خواهان افتاد.

این را اسناد بایگانی های وزارت خارجه آلمان نیز تأیید می کنند. نخستین اشاره به کوچک خان یک گزارش وابسته ی نظامی آلمان در قسطنطنیه (استانبول) به برلین در تاریخ ۸ فوریه ۱۹۱۶ (۲۹ بهمن ۱۲۹۴) آمد، که در آن درباره ی گزارش های مربوط به درگیری نظامی جنگلیان با نیروهای تزاری در اواخر ۱۹۱۵ (دی - بهمن ۱۲۹۴) پرس و جو می شد. قسطنطنیه که بایگاه دیپلماتیک آلمان در ارتباط با عملیات شرقی بود، عملاً هیچ چیزی درباره ی کوچک خان نمی دانست. این گزارش که وی را «رهبر رزمندگان سواره نظام آزادی بخش ملی» به حساب می آورد. احتمالاً بر پایه ی اطلاعاتی دریافتی از سفیر ایران (که «وزن زیادی» برای اختیار مربوط به شکست روسیان به دست جنگلیان قابل می شد)، تنظیم شده بود. همچنان که بیشتر ملاحظه شد، پس از انقلاب فوریه در روسیه، دیپلمات های آلمانی نگران جدایت فزاینده ی روسیه ی نو برای «میلین» ایرانی بودند. در ۴ ژوئیه ۱۹۱۷ (۱۴ تیر ۱۲۹۶) کنسول آلمان در موصل (آنکون در عراق)، ووسترف (Wustrow)، به برلین گزارش داد که کوچک خان «با فرض خروج نیروهای روسیه» عملیات جنگی علیه آنان را موقتاً به حال تعلیق درآورده بود. این اقدام ظاهراً آلمانی ها را خوش نیامد، زیرا زومر (خشتق ۱۲ اوت ۲۲ مرداد) گزارش داد که «شخص مورد اعتماد» وی کوچک خان را «از محتوای دستورالعمل شماره ۱۸» (که ماهیت آن مبهم است) «آگاه» کرده و «پایداری در مبارزه علیه روسیان» را به او یاد آوری و «پاسخ مقتضی از وی نیز دریافت کرده است». این نخستین گزارش تماس، هر چند غیر مستقیم، یک دیپلمات آلمان در تهران با کوچک خان است. این گزارش، متأسر بر چنان نگرانی هاست.

وسترف و دیگر دیپلمات آلمانی به نام بلوشر (Blücher)، در گزارشی از موصل به تاریخ ۳ سپتامبر ۱۹۱۷ (۱۳ شهریور ۱۲۹۶)، به وزارت خارجه ی آلمان گفتند که کوچک خان جنگ خود را دنبال می کند، اما از فقدان سلاح و مهمات شکایت دارد. به این دلیل، زومر، کاردار آلمان در تهران، «با وی ارتباط برقرار کرد». زومر در گزارش که بیشتر، در ۱۲ اوت (۲۲ مرداد) فرستاد، هرگونه شکی را در ارتباط با «تبادلی بین مأموران آلمانی در ایران و جنگلیان، بر طرف می کند.

اگر تماس های پیچیده ای بین جنگلیان و قدرت های محور، آن چنان که مثلاً گزارش های انگلیسیان متادرمی کردند، وجود داشته بود، دیپلمات های آلمانی چنان اطلاعاتی سطحی را به عنوان «اخبار مهم» به برلین نمی فرستادند. افزون بر این، واکنش کنسول آلمان در موصل، ووسترف، به تلگرام ارسالی از سوی براوین، نخستین فرستاده ی شوروی، از طریق سفارت آلمان در تهران در ۶ ژوئن ۱۹۱۸ (۱۷ خرداد ۱۲۹۷)، نشان از جهل وی داشت. (به رغم ادعاهای استالینیستی، بر عکس، تلگرام براوین پیشنهاد می کرد که دولت شوروی باید در هماهنگی با دولت آلمان، بلافاصله با فرستادن سلاح، مسلسل سنگین، فشنگ و نیروی کمکی، از کوچک خان حمایت کنند.) ووسترف می افزود که «حمایت تسلیحاتی و آموزشی از کوچک خان اقدامات ضد انگلیسی او، ارزش زیادی برای منافع ما دارد.»

یک یادداشت داخلی وزارت خارجه آلمان در برلین نیز حاکی است که پیش از تابستان ۱۹۱۸ (۱۲۹۷) رابطه ای برقرار نشده بود. این یادداشت به تحلیل جنبش جنگل در گیلان و چشم انداز گسترش آن به دیگر نقاط ایران، به خصوص تهران، می پردازد. طی تابستان ۱۲۹۷ که جنگلیان در کیرولیا رویی دشوار با انگلیسیان بودند، گزارش های متعدد آلمانی ها، در فضایی خوشبینانه «اتحادی نامشروط» را بین جنگلیان و آلمانی ها در ایران پیش بینی می کرد.

اما این حرکت از فرار معلوم مشروط بود؛ زیرا آلمانی ها بنا به گزارش، از «قرارداد صلح» کوچک خان با انگلیسیان ناخشنود بودند. کوچک خان که قرارداد را امضا کرده بود، افسران آتریسی - آلمانی را که نزد او در جنگل های غیر قابل دسترس گیلان مانده بودند، مرخص کرد و آنان نیز در ۲۲ سپتامبر ۱۹۱۸ (یکم مهرماه ۱۲۹۷) وارد کنسولگری آلمان شدند.

در ۲۱ مهر ۱۲۹۷ (۱۲ اکتبر ۱۹۱۸)، مصطفی خان به کوچک خان اطلاع داد که سروان ودیک با تجهیزات در خواستی بازگشته بوده است، اما ووسترف، کنسول آلمان، «اجازه نمی دهد» که آنها را به گیلان بفرستد، زیرا بر این باور بود «آتش بس» بین جنگلیان و انگلیس «در جهت مخالف سیاست های آنان است».

(IV)

خسرو شاکری در رد ادعاهای استالینیست هایی همچون «م. س. ابونف» حاکی از «همکاری کوچک خان با مأموران آلمانی» می افزود: «چند اظهار نظر درباره ی آلمان در مطبوعات جنگلیان، اگر نه به طور مستقیم شایعات مربوط به حمایت جنگلیان از آلمان را دامن زد، دست کم به توجه آنها کمک کردند مثلاً، در اوت ۱۹۱۷ (مرداد ۱۲۹۶)، جنگل از آلمان به عنوان یک «ملت با هوش» نام برد که در کنار ترکان شجاع» به رهبری «سلطان قدرتمند» شان با دشمنان سستی ایران (روسیه تزاری و انگلیس) می جنگیدند. این روزنامه با خوشحالی از فتح مجدد بغداد به دست ترکان مسلمان و باز پس گیری آن از انگلیسیان کافر خبر داد.

توجه: نویسندگان محترمی که مقالاتی را ارسال کرده اند و یا به سبب عدم امکان چاپ شدن در نشریه چاپ شود. توجه فرمایند که چاپ مقالات آنها در صورتی خواهد بود که تا قبل از انتشار نشریه، در رسانه دیگری صورت الکترونیکی و غیر آن نشر یافته باشد یا با اشخاص دیگر اشتراک داشته باشند.

شماره ۸۰۰ ۴ تا ۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۱ S. 16 Nr.800 23 April - 6 Mai 2012

وفای به عهد

۱۱ - او متعهد شد که انسان ایرانی منزلت و کرامت خود را باز می یابد. اما کار را بجائی رساند که مشاور رئیس جمهوری را به جاسوسی او گماشت و از او خواست آبروی خود را «بخاطر اسلام» از دست بدهد. بدیهی است در ضد اسلامی که وسیله استبداد کرده بود، عمل به «دین» آبرو می برد.